

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2022

		2022	2021
ACTIFS FINANCIERS			
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	1 076 297	912 292
Débiteurs (note 5)	2	3 106 401	3 489 319
Prêts (note 6)	3	940 877	883 941
Placements de portefeuille (note 7)	4	50	50
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5		
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	6		
Autres actifs financiers (note 9)	7		
	8	5 123 625	5 285 602
PASSIFS			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9		
Emprunts temporaires (note 10)	10	3 000 000	1 000 000
Créditeurs et charges à payer (note 11)	11	700 423	242 813
Revenus reportés (note 12)	12	300 693	198 658
Dette à long terme (note 13)	13	4 876 704	5 211 178
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	14		
Autres passifs (note 14)	15		
	16	8 877 820	6 652 649
ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE)	17	(3 754 195)	(1 367 047)
ACTIFS NON FINANCIERS			
Immobilisations corporelles (note 15)	18	13 522 432	11 187 497
Propriétés destinées à la revente (note 16)	19	4 710	4 710
Stocks de fournitures	20		
Actifs incorporels achetés (note 17)	21		
Autres actifs non financiers (note 18)	22	199 854	236 104
	23	13 726 996	11 428 311
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ	24	9 972 801	10 061 264

Obligations contractuelles (note 19)

Droits contractuels (note 20)

Passifs éventuels (note 21)

Actifs éventuels (note 22)

Voir les notes afférentes aux états financiers, lesquelles avec les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

	Budget 2022		Réalizations 2022		Réalizations 2021
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Revenus					
Fonctionnement					
1 Taxes	2 925 073	2 890 085		2 890 085	2 928 489
2 Compensations tenant lieu de taxes	10 000	13 108		13 108	15 780
3 Quotés-parts					
4 Transferts	457 582	384 269		384 269	445 873
5 Services rendus	44 400	44 213		44 213	29 500
6 Imposition de droits	117 650	112 750		112 750	111 593
7 Amendes et pénalités	5 000	7 144		7 144	9 351
8 Revenus de placements de portefeuille	5 000	32 652		32 652	6 181
9 Autres revenus d'intérêts	2 500	11 726		11 726	8 990
10 Autres revenus					
11 Effet net des opérations de restructuration					
12	3 567 205	3 495 947		3 495 947	3 555 757
Investissement					
13 Taxes					
14 Quotés-parts					
15 Transferts		29 110		29 110	511 200
16 Imposition de droits					
17 Autres revenus					
18 Contributions des promoteurs		12 000		12 000	58 947
19 Autres					
20 Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux					
21 Effet net des opérations de restructuration		41 110		41 110	570 147
22	3 567 205	3 537 057		3 537 057	4 125 904
Charges					
23 Administration générale	564 970	550 183	14 692	564 875	548 587
24 Sécurité publique	493 910	510 847		510 847	463 203
25 Transport	889 791	836 408	342 407	1 178 815	1 131 519
26 Hygiène du milieu	603 235	585 589	242 619	828 208	744 701
27 Santé et bien-être	5 658	3 158		3 158	5 328
28 Aménagement, urbanisme et développement	70 800	77 423	60	77 483	74 397
29 Loisirs et culture	269 184	268 096	54 982	323 078	299 203
30 Réseau d'électricité					
31 Frais de financement	107 302	139 056		139 056	118 717
32 Effet net des opérations de restructuration					
33 Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés		654 760	654 760		
34	3 004 850	3 625 520		3 625 520	3 385 655
35	562 355	(88 463)		(88 463)	740 249
Excédent (déficit) de l'exercice					

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

		2022		2021
		Budget	Réalisations	Réalisations
Excédent (déficit) de l'exercice	1	562 355	(88 463)	740 249
Moins : revenus d'investissement	2 ()	(41 110)	(570 147)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	562 355	(129 573)	170 102
CONCILIATION À DES FINS FISCALES				
<i>Ajouter (déduire)</i>				
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés				
Amortissement	4		654 760	623 600
Produit de cession	5			
(Gain) perte sur cession	6			
Réduction de valeur / Reclassement	7			
	8		654 760	623 600
Propriétés destinées à la revente				
Coût des propriétés vendues	9			
Réduction de valeur / Reclassement	10			
	11			
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux				
Remboursement ou produit de cession	12		76 746	67 810
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13			
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14			
	15		76 746	67 810
Financement				
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16			
Remboursement de la dette à long terme	17 (444 700)	(306 899)	(301 375)
	18	(444 700)	(306 899)	(301 375)
Affectations				
Activités d'investissement	19 ()	(9 286)	(222 645)
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20			
Excédent de fonctionnement affecté	21	32 345	32 345	335 177
Réserves financières et fonds réservés	22	(150 000)	(13 996)	(21 298)
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23			
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24			
	25	(117 655)	9 063	91 234
	26	(562 355)	433 670	481 269
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27		304 097	651 371

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

		2022	2021
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	41 110	570 147
CONCILIATION À DES FINS FISCALES			
<i>Ajouter (déduire)</i>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés			
Acquisition d'immobilisations corporelles			
Administration générale	2 (27 559)(9 186)
Sécurité publique	3 ())
Transport	4 (2 070 697)(1 344 912)
Hygiène du milieu	5 (849 599)(450 598)
Santé et bien-être	6 ())
Aménagement, urbanisme et développement	7 ())
Loisirs et culture	8 (41 840)(14 123)
Réseau d'électricité	9 ())
Acquisition d'actifs incorporels achetés	10 ())
	11 (2 989 695)(1 818 819)
Propriétés destinées à la revente			
Acquisition	12 ()	2 853)
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux			
Émission ou acquisition	13 (133 682)(91 297)
Financement			
Financement à long terme des activités d'investissement	14	146 000	
Affectations			
Activités de fonctionnement	15	9 286	222 645
Excédent accumulé			
Excédent de fonctionnement non affecté	16	11 203	5 395
Excédent de fonctionnement affecté	17		
Réserves financières et fonds réservés	18	3 744	
	19	24 233	228 040
	20	(2 953 144)	(1 684 929)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	21	(2 912 034)	(1 114 782)

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2022

		2022	2021
Excédent (déficit) accumulé			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	2 069 504	2 012 722
Excédent de fonctionnement affecté	2	344 977	326 108
Réserves financières et fonds réservés	3	402 133	206 983
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4	()	()
Financement des investissements en cours	5	(4 648 090)	(1 736 056)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6	11 804 277	9 251 507
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8	9 972 801	10 061 264
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté			
Administration municipale	9	2 069 504	2 012 722
Organismes contrôlés et partenariats ¹	10		
	11	2 069 504	2 012 722
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
▪ Taxation règlement emprunt	12	94 761	131 290
▪ Eau potable R652-19	13	215 654	190 730
▪ Eaux usées R652-19	14	10 192	4 088
▪ Budget	15	24 370	
▪	16		
▪	17		
▪	18		
▪	19		
▪	20		
	21	344 977	326 108
Organismes contrôlés et partenariats ¹			
▪	22		
▪	23		
▪	24		
	25		
	26	344 977	326 108

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2022

	2022	2021	
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)			
Réserves financières et fonds réservés			
Réserves financières - Administration municipale			
▪ Évaluation	27	12 000	
▪ Infrastructures	28	151 398	
▪	29		
▪	30		
▪	31		
	32	163 398	
Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats			
▪	33		
▪	34		
▪	35		
	36		
Fonds réservés			
Fonds de roulement			
Administration municipale	37	87 235	76 983
Organismes contrôlés et partenariats	38		
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés			
Montant réservé pour le service de la dette à long terme			
Administration municipale	39		
Organismes contrôlés et partenariats	40		
Montant non réservé			
Administration municipale	41	130 000	130 000
Organismes contrôlés et partenariats	42		
Fonds local d'investissement	43		
Fonds local de solidarité	44		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	45	21 500	
Autres			
▪	46		
▪	47		
	48	238 735	206 983
	49	402 133	206 983

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2022

	2022	2021
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir		
Mesures d'allègement fiscal liées aux écarts de constatation avec les normes comptables		
Avantages sociaux futurs		
Déficit initial au 1 ^{er} janvier 2007		
Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite	50 ()(
Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs	51 ()(
Avantages postérieurs au 1 ^{er} janvier 2007		
Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite		
Mesure d'allègement pour la crise financière 2008	52 ()(
Mesure d'allègement pour la COVID-19	53 ()(
Autres	54 ()(
Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs	55 ()(
Activités de fermeture et d'après-fermeture des sites d'enfouissement	56 ()(
Assainissement des sites contaminés	57 ()(
Appariement fiscal pour revenus de transfert	58 ()(
Autres	59 ()(
▪	60 ()(
▪	61 ()(
	62 ()(
Autres mesures d'allègement fiscal		
Mesures relatives à la TVQ		
Utilisation du fonds général	63 ()(
Utilisation du fonds de roulement	64 ()(
Mesures relatives à la COVID-19		
Utilisation du fonds général	65 ()(
Utilisation du fonds de roulement	66 ()(
Autres		
▪	67 ()(
▪	68 ()(
	69 ()(
Financement à long terme des activités de fonctionnement		
Mesure relative à la TVQ	70 ()(
Mesure relative à la COVID-19	71 ()(
Frais d'émission de la dette à long terme	72 ()(
Dette à long terme liée au FLI et au FLS	73 ()(
Autres		
▪	74 ()(
▪	75 ()(
	76 ()(
Éléments présentés à l'encontre des DCTP		
Financement des activités de fonctionnement	77	
Fonds d'amortissement pour emprunts de fonctionnement	78	
Prêts aux entreprises liés au FLI et au FLS et placements de portefeuille à titre d'investissement liés au FLI	79	
Autres prêts et placements de portefeuille à titre d'investissement liés à des emprunts de fonctionnement	80	
Autres		
▪	81	
	82	
	83 ()(

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2022

	2022	2021
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)		
Financement des investissements en cours		
Financement non utilisé	84	
Investissements à financer	85 (4 648 090)(1 736 056)
	86 (4 648 090)	(1 736 056)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs		
Éléments d'actif		
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés	87 13 522 432	11 187 497
Propriétés destinées à la revente	88 4 710	4 710
Prêts	89 940 877	883 941
Placements de portefeuille à titre d'investissement	90	
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	91	
	92 14 468 019	12 076 148
Ajustements aux éléments d'actif	93	
	94 14 468 019	12 076 148
Éléments de passif correspondant		
Dette à long terme	95 (4 876 704)(5 211 178)
Frais reportés liés à la dette à long terme	96 (38 896)(3 122)
Montants des débiteurs et autres montants affectés au remboursement de la dette à long terme	97 2 251 858	2 389 659
Dettes aux fins des activités de fonctionnement	98	
Autres dettes n'affectant pas l'investissement net	99	
	100 (2 663 742)(2 824 641)
Dette en cours de refinancement et ajustements aux éléments de passif	101 ())
	102 (2 663 742)(2 824 641)
	103 11 804 277	9 251 507